
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.466  75Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2023

Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 916/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 10 de julho de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023; Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2483/2022/DGP/SEAP/PA de 30/08/2022, pu-
blicada no DOE n° 35.110 de 01/09/2023, ADRIANA DO SOCORRO TEI-
XEIRA, matrícula n° 5918734/2, da Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial (GSTP), a 
contar de 01 de julho de 2023.
DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO NOGUEIRA OLIVEIRA, matrícula n° 
57211804/1, para exercer a referida função, a contar de 03 de julho de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 961266
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 5320/2023/CRH/DGP/SEAP
Belém, 10 de Julho de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR do (a) servidor (a) CLAUDIMY FERREIRA DOS SANTOS, matrícula 
funcional nº 57201914/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATI-
VO, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente sobre 
o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 03/07/2023.
CONCEDER ao (à) servidor (a) GUSTAVO GONCALVES ALVES, matrícula 
funcional nº 5952461/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 03/07/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 961113
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 5323/2023/CRH/DGP/SEAP
Belém, 10 de Julho de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR do (a) servidor (a) SHIRLEY LOPES DE OLIVEIRA, matrícula fun-
cional nº 5614392/2, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVICOS DE 
AGROPECUARIA, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% 
no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 
03/07/2023.
CONCEDER ao (à) servidor (a) JEFFERSON WANDERSON PEREIRA DE 
SENA, matrícula funcional nº 5933254/2, ocupante do cargo de ASSIS-
TENTE DE INFORMATICA, a Gratificação de Tempo Integral no percentual 
de 50% no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a 
contar de 03/07/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 961117

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023-SECULT 
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 2023/734035
A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PARÁ – SECULT comunica que 
realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO pelo critério de jul-
gamento MENOR PREÇO GLOBAL, modo de disputa ABERTO, cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, CONSERVAÇÃO E RECEPÇÃO COM 
DISPONIBILIZAÇÃO DOS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.
Edital disponível em: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.
br no Mural de Licitações. UASG da SECULT: 925490
SESSÃO PÚBLICA: 25/07/2023
HORA DA ABERTURA: 09 horas (horário de Brasília) ENDEREÇO ELETRÔNI-
CO: www.gov.br/compras
Fonte de Recurso: 01500000001 – 006360 (Recursos Ordinários) Natureza 
de Despesa: 339037 – Locação de Mão de Obra Funcional Programática: 
13.122.1297-8338
Ordenador da despesa: Bruno Chagas da S. R. Ferreira

Protocolo: 961409

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N° 396 DE 06.06.2023
Servidora: Raimunda Lucinete Farias de Carvalho Tabosa
Matricula: 80845883-1
Cargo: Assistente Administrativo

Período da Licença para Tratamento de Saúde: 17.05.2023 a 02.06.2023, 
17 (dezessete) dias, sem prejuízo de sua remuneração
Laudo Médico: 105002, de 04.07.2023

Protocolo: 960980
PORTARIA Nº 394 DE 05.07.2023
Processo nº 2023/756272
Servidora: ZORAYA LOBATO MOURA
Matrícula: 715140/1
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Objeto: Designada para responder pelo CONTROLE INTERNO/SECULT, du-
rante as férias do servidor titular.
Período da designação: 10.07.2023 a 08.08.2023 (30 dias)

Protocolo: 960947
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 405 DE 10 DE JULHO DE 2023
Servidor: CLAUDILENE PAIVA DE MENEZES
Cargo: ASSISTENTE CULTURAL
Matrícula: 57189899/1
Período de Gozo: 01.08.2023 a 29.09.2023, 60 (sessenta) dias
Referente ao Triênio: 04.10.2013 a 03.10.2016

Protocolo: 961360
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 398 DE 06 DE JULHO DE 2023.
Servidor: JANAÍNA D’ AVILA ERSE
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL
Matrícula: 57192502/1
Período de Gozo: 04.09.2023 a 03.10.2023, 30 (trinta) dias restantes
Referente ao Triênio: 11.01.2008 a 10.01.2011.

Protocolo: 961363

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 399 DE 06 DE JULHO DE 2023.
Servidor: TELMA MARIA MELO MONTEIRO
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula: 57207438/1
Período de Gozo: 01.09.2023 a 30.09.2023, 30 (trinta) dias
Referente ao Triênio: 06.11.2008 a 05.11.2011.

Protocolo: 961365

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 402 DE 07.07.2023
Processo nº 2023/628672
Servidor: INDAIÁ FREIRE DA SILVA
Matrícula: 5225779/6
Cargo: Diretora do Museu da Imagem e Som - MIS
Objeto: Designada como Fiscal da prestação de serviço realizado pela pro-
fissional TAÍS SAWAKI OLIVEIRA, CPF: 783.986.062-15, contratada para 
prestar serviço de contação de histórias, no evento ANIMAMIS, que acon-
teceu no período 04,11,18 e 25 de junho de 2023, no horário de 10h às 
12h, no Auditório Eneida de Moraes – Centro Cultural Faciola.  Os efeitos 
desta Portaria retroagem a 04.06.2023.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 960938
PORTARIA Nº 397 DE 06.07.2023
Processo nº 2023/407292
Servidor: MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS
Matrícula: 32280/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural Biblioteconômista
Objeto: Designada como Gestor do contrato n° 010/2023, celebrado entre 
esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e o INSTITUTO XINGU - IX, 
inscrita sob o CPJ nº 35.068.313/0001-66, para a execução da festa literária 
internacional do Xingu – “FLIX: OUTRAS MARGENS”, que ocorrerá no período 
de 01/04/2023 a 31/12/2023, no município de Altamira/Pa, de acordo com o 
art. 29 da Lei Federal nº 13.019/2014 Lei de Parcerias. Esta Portaria entrará 
em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 01/04/2023.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 960933
PORTARIA Nº 395 DE 05.07.2023
Processo nº 2023/612263
Servidor: NILSON SERRÃO DE OLIVEIRA,
Matrícula: 32468/1
Cargo: Operador de Som Ref. V
Objeto: Designado como Fiscal do Contrato a ser celebrado entre a SECRE-
TARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT e a empresa AAC COMERCIO E 
SERVICOS DE PLANTAS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ n° 32.724.673/0001-
80, cujo objeto é o serviços de plantio de mudas de árvores e fornecimento 
de insumo e mão de obra, para atender a SECULT, pelo período de 12 
(doze) meses, a contar da data da assinatura do contrato.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 960929


